
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 44
Ufficio:UFF TECNICO.

ORDINANZA
DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

N  39 DEL 06-11-2020

Oggetto: Apertura cimitero comunale emergenza epidemiologica da COVID-19.

VISTE le disposizioni del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre
2020 sulle misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale, in
sostituzione di quelle del DPCM del 24 ottobre 2020, applicabili dal  6 novembre 2020  e
sono efficaci fino al 3 dicembre 2020.

VISTE le disposizioni dell’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione
n.51 del 24 ottobre 2020, ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covd 19, con efficacia dal 16 ottobre 2020 fino al 13 novembre 2020.

Ravvisata l’esigenza di dover disciplinare l’apertura al cimitero comunale in relazione
all’emergenza epidemiologica da COVID-19

Preso atto che l’apertura del cimitero nei giorni delle festività del 1 e 2 novembre, così
come disciplinato con la precedente ordinanza, ha consentito una regolare affluenza nel
rispetto degli obblighi di distanziamento interpersonale e di tutte le misure di prevenzione
del contagio, ed il divieto di ogni forma di assembramento;

Visto l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

ORDINA

Per i motivi citati in premessa, e fino a disposizione contraria, l’accesso del pubblico al
cimitero comunale è consentito dagli ingressi esistenti secondo il normale orario di apertura
del cimitero nei giorni feriali, prefestivi e festivi, e viene disciplinato come di seguito :

l’ingresso è consentito mantenendo l’apposita segnalazione a terra di entrata e uscita, e-
la transennatura con birilli al fine di separare l’ingresso e l’uscita dei cittadini;
è fatto obbligo dell’uso di dispositivi di protezione delle vie respiratorie (mascherine),-
di mantenere una distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro a protezione
del rischio del contagio, e al rigoroso rispetto del divieto di assembramento;



il personale comunale in servizio di custodia presso il cimitero rimane incaricato di-
vigilare l’accesso al fine di evitare assembramenti, di avvisare l’utenza di utilizzare la
mascherina;
di dare mandato al responsabile dei servizi cimiteriali di predisporre adeguati avvisi-
sull’uso obbligatorio delle mascherine, della distanza interpersonale di almeno un
metro, e al divieto di assembramento;

Resta inteso che qualora si dovessero verificare comportamenti tali da non consentire il
rispetto delle misure di sicurezza interpersonale di almeno un metro a protezione del rischio
del contagio, al rigoroso rispetto del divieto di assembramento, e al mancato utilizzo della
mascherina, il personale comunale in servizio di custodia presso il cimitero viene incaricato di
chiudere immediatamente i cancelli laterali, mantenendo solo quello centrale.

La presente si intende revocata automaticamente in caso di sopravvenuta ordinanza del
Presidente della Regione e/o DPCM del Presidente del Consiglio dei Ministri, di chiusura dei
cimiteri in relazione all’evolversi dell’emergenza epidemiologica.

SANZIONI
La violazione del contenuto della presente Ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni
amministrative previste dal D.L. n.33/2020.

INFORMA
Si informa che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:
entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo-
Regionale nei termini previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 2/7 /2010, n. 104;
entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Regione-

Siciliana, nei termini previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 /11/1971, n. 1199.

DISPONE
La trasmissione della presente ordinanza alla :

Prefettura di Siracusa;-
Commissariato di P.S. di Pachino;-
Stazione dei Carabinieri di Pachino;-
Tenenza Guardia di Finanza di Marzamemi;-
Polizia Municipale Locale di Pachino;-

La presente ordinanza sarà resa nota mediante la pubblicazione all’albo Pretorio comunale e
sul sito del comune “Amministrazione Trasparente”

  La Commissione Straordinaria
(Musolino – Mallemi – Lo Fermo)





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di
quindici giorni consecutivi a partire dal _________________ rep. _________________ .

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente ordinanza è stata pubblicata dal
__________al ____________e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di
controllo è pervenuta.

Lì, __________________

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


